A tuum. » Me quippe jam exaudisti : ac bene novi a
Spiritu tuo illustratus, non mihi soli, sed etiam
omnibus timentibus nomen tuum, te dignum timo-
re tuo fructum daturum esse, scilicet eam quam
pollicitus ipsis es, hæreditatem. Cum autem indis-
criminatim dixerit, « timentibus nomen tuum, »
in omnes homines gratiam extendit. Neque enim
Israeli, neque Judaico populo tantum hæredita-
tem pollicitus est, sed etiam omnibus timentibus
nomen suum. « Judgeo primum, » inquit Apostolus,
« et Græco »⁴. » Jam plerumque demonstratum a
nobis est, Scripturam omnes qui ex gentibus ad
Deum accedunt, timentes Dominum vocare solere.
His itaque ipsis, ait, dedisti hæreditatem : qualem,
non explicat, sed inquirendum nobis reliquit.
B Israeli itaque terram fluentem mel et lac per Moy-
sen promisit; timentibus autem quam det hæredi-
tam, querendum reliquit. Eam vero in Salvatoris
nostrí beatitudinibus deprehendas, ubi dicitur : « Bea-
ti pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum
cælorum »⁵; ac rursus Salvatoris nostri promis-
sum habes, quo ait : « Et in hoc sæculo multo plu-
ra recipiet, et in futuro vitam æternam posside-
bit »⁶. » Hujus hæreditatis causa quintus psalmus
inscriptus est : « In finem, pro ea quæ hæredita-
tem accipit; » et in decimo quinto psalmo eadem
ipsa hæritas declaratur hoc dicto : « Dominus
pars hæreditatis meæ et calicis mei : tu es qui re-
stitues hæreditatem meam mihi. Etenim hæritas
mea præclara est mihi »⁷.

D VERS. 7, 8. « Dies super dies regis adjicies, anni ejus usque in diem generationis et generationis ejus permanebunt in æternum in conspectu Dei. Misericordiam et veritatem ejus quis requiret ? » Cum antea dixisset, « Quoniam tu, Deus, exaudisti orationes meas, » per transgressionem adjecit illud, « Dies super dies regis adjicies. » Exaudi, inquit, orationes meas, dies super dies mihi adjecisti ; in medio autem interposita est timentium nomen Domini mentio, quia prophetia ipsis quoque hæreditatem promisit. Hæreditas autem illa æterna via erat, qua his significatur, « Dies super dies regis adjicies. » Magna itaque postulanti regi Davidi, pollicetur Deus per Spiritum sanctum, se dies super dies ipsi adjecturum, et annos ejus in diem generationis et generationis. Hanc enim ipsis promisit hæreditatem : quod et in xx psalmo declaratur his verbis : « Domine, in virtute tua lætabitur rex. Desiderium cordis ejus tribuisti ei⁵⁰; » et postea : « Vitam petuit a te, et tribuisti ei longitudinem dierum in sæculum et in sæculum sæculi⁵¹. » Quia enim cœlestium percupidus, et bona quæ penes te sunt concupiscens, precatus est ; exaudisti eum, inquit, et cum exaudisses, « desiderium corūs ejus tribuisti ei, et voluntate labiorum ejus non fraudasti eum. » Quæ illa con-

⁴⁴ Rom. ii. 10. ⁴⁵ Matth. v. 3. ⁴⁶ Matth. xix. 29. ⁴⁷ Psal. xv, 5, 6. ⁴⁸ Psal. xx, 2. ⁴⁹ ibid. 5.

cupiscentia ejus, quæ petitio labiorum ejus sit, sub hæc docet his verbis : « Vitam petiit a te, et tribuisti ei longitudinem dierum in sæculum et in sæculum sæculi. » In præsenti igitur codem modo precatus David est, et preces ejus exauditæ sunt : exauditus hanc consecutus est promissionem, qua dicitur : « Dies super dies regis adjicies, annos ejus usque in diem generationis et generationis ; » sive, secundum Symmachum, « dies diebus regis adjicies, annos ejus in quantum generatio et generatio : habitabit in æternum in conspectu Dei : misericordia et veritas circummuniunt ipsum. » Hæc omnia adipiscetur qui dicere potuit : « A finibus terræ ad te clamat, dum anxiaretur cor meum. » Nam hujusmodi profectus condignum fructum accipiet, vitam æternam. Cum dicitur autem, « Anni ejus usque in diem generationis et generationis, » significatur Davidem non solum tempore vitæ suæ memorandum esse, sed per singulas generationes ; sive per duas generationes, queis subindicatur populus ex circumcisione, et Ecclesia ex gentibus. Quanto igitur tempore prima illa generatio divinas legit Scripturas, Davidem in memoria retinet ; secunda vero generatio, que electa ex omnibus gentibus est, similiter nunquam finem facit Davidem memorandi, quia ejus in ore versatur liber generationis Jesu Christi filii David. Id itaque subindicatur his verbis, « Anni ejus usque in diem generationis et generationis. » Et hanc quidem penes homines diuturnitatem obtinebit. Apud Deum autem, inquit, nunquam peribit ; sed immortalem atque in infinitum durantem nactus vitam, « permanebit in æternum in conspectu Dei. » Quomodo autem durare possit et Dei vitæ cœquari hominum vita, sub hæc docet his verbis : « Misericordiam et veritatem ejus quis requiret ? Quod apertius interpretatus Symmachus est dicens : « Misericordia et veritas circummuniunt ipsum ; » similiter Aquila, « Misericordia et veritas servabunt eum. » Hæc ipsis immortalitatis causa, nempe Dei misericordia et veritas : quarum consors religiosus quivis homo, quasi sale conditus, in æternam vitam servabitur. Neque enim quod similis Deo secundum substantiam sit, ideo similiter vivet ; sed quia a misericordia Dei et a veritate ejus conservatur.

Vers. 9. « Sic psalmum dicam nomini tuo in sæculum sæculi, ut reddam vota mea de die in diem. » Hæc cum Spiritus sanctus Davidis animæ inspirasset, quasi a magistro sic edoctus, fide seruonem obsignat hæc vociferans : « Sic psalmum dicam nomini tuo in sæculum sæculi. » Nec simpliciter ait, « Psallam nomini tuo in sæculum sæculi, » sed addita voce, « Sic. » Sic quomodo ? nisi ψι Spiritus sanctus docuit superius his verbis, « Misericordia et veritas circummuniunt ipsum. » Sic enim misericordia tua et veritate tua circummunitus et servatus, psallam nomini tuo in sæculo sæculi. Confido enim misericordia et veritate